关于参加全省化工企业风险分级管控和隐患
排查治理体系建设工作视频会议的预备通知

各县市区安监局，有关企业：

  省安监局拟于9月中旬召开全省化工企业风险分级管控和隐患排查治理体系（以下简称两个体系）建设工作视频会议。现将有关事项通知如下：

  一、会议内容
   通报各地市化工行业和省级化工标杆企业两个体系建设工作进展情况，交流工作经验，研究推进化工企业两个体系建设工作措施，部署下一步两个体系建设有关工作。

   二、与会人员
各地市、县（市、区）安监局分管危险化学品监管工作的负责人、危险化学品监管科（处）长；化工行业两个体系建设标杆企业有关负责人。

  三、有关要求
  1.请各县市区安监局将化工企业两个体系建设工作部署开展以来的主要做法、采取的工作措施、工作计划和进展情况、工作中遇到的问题以及下一步工作打算及建议，汇总形成书面材料。

  2.请有关县市区组织我市两家省级化工标杆企业（万华化学集团股份有限公司、烟台巨力精细化工股份有限公司）认真填写两个体系建设工作调查表（附件1）；请按照省、市有关要求，确定“两个建设”工作计划，认真填写“两个体系”建设计划表（附件2）；

3.以上书面材料、调查表、计划表请于9月8日前报市安监局危化处（联系人：王元征，联系电话：0535—6789793；电子信箱：whpajk@163.com）。会议的具体时间、地点另行通知。

附件：1.省级化工标杆企业两个体系建设工作调查表
      2. 烟台市化工和危化品企业“两个体系”建设计划表

                   烟台市安全生产监督管理局
                      2016年9月6日

附件1

省级化工标杆企业两个体系建设调查表

单位名称：                                                 日期：
	序号
	调查项目
	调查内容
	调查结果
	备注

	1
	制定工作方案情况
	是否制定了两个体系建设工作方案或计划

	2
	成立组织机构情况
	是否成立了组织机构的文件

	是否建立了责任体系或分工

	3
	建立风险分级管控制度情况
	是否界定了安全风险分析的范围

	是否确定了安全风险分析评估方法

	是否制定了安全风险分级标准

	是否明确了安全风险分析活动步骤

	是否确定了安全风险控制措施的类别和选取原则

	是否规定了安全风险分析工作开展频次和时机

	4
	风险分级管控工作实际开展情况
	是否编制了风险分级管控作业指导书和有关台账、记录表

	是否对如何开展风险分级管控组织了全员培训

	是否逐级组织开展了风险辨识，列出设备设施和作业活动清单，填写相关记录

	是否逐级组织开展了风险分析评价，依据制定的准则，判定风险等级，制定管控措施，填写相关记录

	是否逐级对风险分级管控分析记录进行了审核、审定，形成台账或控制清单，并批准发布

	是否检查落实各项风险控制措施

	已开展风险分级管控工作的，是否定期评审、更新风险信息

	5
	建立隐患排查治理制度情况
	是否根据风险分级管控措施制定了各个专业的安全检查表，并明确检查的方式和频次

	是否明确了隐患分级划分标准

	是否按专业和部位，明确责任人、内容、频次和上报流程

	是否明确要建立隐患信息档案，对隐患进行监控

	是否明确隐患治理分类实施原则；是否明确重大隐患上报安监部门的程序和要求

	是否明确对隐患排查、监控、治理、验收、上报情况登记建档，重大隐患单独建档

	6
	隐患排查治理工作开展情况
	是否定期对安全检查表进行评审、修订和完善

	是否组织对检查人员进行培训

	对发现的隐患, 是否建立治理台账,下达治理通知，限期治理，做到定治理措施、定负责人、定资金来源、定治理期限

	是否跟踪落实了隐患治理措施

	是否建立重大隐患档案，是否包括了：评价报告与技术结论；评审意见；隐患治理方案，包括资金概预算情况等；治理时间表和责任人；竣工验收报告；备案文件

	对不具备整改条件的重大事故隐患，是否采取防范措施，并纳入计划，限期解决或停产；是否书面向主管部门和当地政府、安全监管部门报告等

	是否将隐患排查治理情况如实记录并向从业人员通报

填表人：                    联系方式：                  单位负责人：
附件2

	烟台市化工和危化品企业“两个体系”建设计划表

	序号
	县市区
	企业名称
	企业类型
	计划完成时间

	1

	危化品生产企业

	2

	带储存设施的经营企业（构成重大危险源）

	3

	带储存设施的经营企业（未构成重大危险源）

	4

	使用发证企业

	5

	一般化工企业

	备注
	1. 企业类型和统计范围为全市危化品生产、带储存设施的经营（区分是否构成重大危险源）和使用发证企业；所有一般化工企业；

2. 2016年底前40％的危险化学品企业应完成“两个体系”建设；2017年底前所有化工和危化品企业应全部完成“两个体系”建设；

填表人：                            单位负责人：

烟台市安全生产监督管理局